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żywienia zimowego (w latach 1968-1971) po 50 8
mieszanki mineralnej MM dziennie, jako dodatek do
pasz gospodarczych.

Zawartość popiołu określono w kościach sproszko-
wanych, odtłuszczonych i wysuszonych. Zawartość
wąpnia i fosforu w popiele ozlaczono metodą stoso-
waną przez Hammera (4), zaś magnezu metodą koło-
rymetryczną wg Harweya i wsp. Wyniki oznaczeń
poddano analizie statystycznej za pomocą testu Stu-
denta.

Tab. 1. Wyniki oznaczeń zawartości popiołu, Ca, P i
Mg w kościach krów.
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Wyniki i omówienie
Wyniki badań nad zawartością popiołu, Ca, P i Mg

w kościach krów przedstawiono w tab. 1.
Przeprowadzone badania własne nad zawartością

popiołu, Ca, P i Mg w kościach krów nie otrzymu-
jących mieszanki mineralnej, pozwalają na orienta-
cyjne określenie zaso,bów tych elementów w szkielecie
kostnym bydła badanego regionu, przy tradycyjnym
jego żywieniu miejscowymi paszami gospodarczymi.

Wyniki tych badań zestawione w tab. 1 wykazują,
że średnia zawartość popiołu wynosiła 66,87% (war-
tości grarriczne 58,3E i ?l1,090/o), wapnia 40,2t10lo (war.
cr. 35,25 i 43,830ń), fosforu 16,96% (war, gr. 16,02 i
I7,79nk), zaś magnezu 0,5080/o (war. gr. 0,276 i 0,8230ń).

Porównując otrzymane wyniki z przedstawionymi
uprzednio danymi piśmiennictwa (1, 4), stwierdza się
w kościach omawianej grupy krów wyższą średlrią
zawartość wapnia oraz niższą fosforu. Najbardziej
miarodajne dJ.a. porównania spcśród cytowanych prac
są badania. Hammera (4), eCyż dotyczą m. in. bydła
w tym samym wieku, Autor ten stwierdził w koŚciach
ogonołvych takiego bydła średnią zawartość pońiołu
wynoszącą 64,32%, wapnia _ 3?,5B%, fosforu - 17,53%
I magnezu U,bb7%.

Nic wydaje się, by wykazane różnice były zależne
tylko od innego nodzaju badanych w obu przypadkach
kości. Są one zbyt duże, co nasuwa domniemanie o
występowaniu zaburzeń w gospodarce mineralnej u
bydła w omawianym regionie, Pogląd ten utwierdza-
ją także odbiegające od nor,m fizjohgicznych propor-
cje między poszczególnymi pierwiast\<ami, zwłaszcza
wapniem i f,osforem. Fizjologicznych stosiunek Ca : P
wylnosi 2 :1, w badaniach Hammera (4) wynosił on
2,L4:I, gdy tymczasem w badaniach własnych 2,37 :1.

Podtrzyrnując pogląd o występowaniu zabui,zeń w
gospodarce mineralnej bydła badanego regionu można
przypuszczaą ż: powstają o,ne przede wszystkim na
tle niedoboru fosforu. Przemawia za tym stwierdzona
niska jego zawartość w kościach, jak również zmie-
nione proporcje w stosunku do wapnia. Przy istnieją-
cej w ustroju zwierząt antagonistycznej współzależ-
ności między Ca i P, można przyjąć, że niedobór fos-
foru wpłynął na zwiększenie ilości wapnia. Pogląd
ten utwierdzają ponadto przeprowadzone równocześ-
nie w tym regionie badania nad poziomem Ca, P i Mg
w ,surowicy krwi by,dła oraz ,sianie (2), które wyka-
kazały wysoki poziom Ca we krwi i niski P, W sianie

badanego regionu stwierdzono niinzą zawartość oma-
wianych pierwiastków w porównaniu z krajowymi
normami przyjętymi dla dobrego siana z gleb mine-
ralnych.

'Wyniki badań nad zawartością Ca, P i Mg w koś-
ciach krów otrzymujących mieszankę MM wykazują,
w porównaniu z omawianą uprzednio grupą, spadek
ilości popiołu średnio o 0,B3%, oraz wzrost wąpnia o
0,450ń; fosforu o 0,25016 i magnezu o 0,02%. Pod.obnym
zmianom uległy wzajemne proporcje między poszcze-
gólnyrni pierwiastkami a mianowic,ie stosunek Ca : P
spadł śred,nio z 2,37 do 2,36, stosunek Ca:Mg odpo-
wiednio z 79 do 77, zaś P:Mg z 33,3 do 32,6. Przed-
stawione dane, oparte wprawdzie na szczupłym ma-
teriale bada-wczym, wskazują na nieznaczną poprawę
bilansu mineralnego w kościach krów, w następstwie
p,odawania mieszanki min. MM. Poprawa ta, jak wy-
nika z analizy statystycznej nie jest znamienna. Od-
powiednie wartości t wynosiły dla popiołu 0,953, wap-
nia 0,687, fosforu 1,396 i magnezu 0,198. Wartości te
wobec t 0,5 równe 2,,042 wykazują, że różnice między
obu grupami były nieistotne d],a wszystkich badanych
elementów. Fakt ten możnaby przypisać zbyt małej
dawce dzienniej mieszaniki min. MM i nieodpowied-
niemu jej składowi dla tego regionu. Zawarta w sto-
sowanej porcji ilość 2,35 g fos onu, nie mogła spowo-
dować znac,zniejszej poprawy bilansu tego składnika
w koścu; stosunkowo duża natomiast ilość wapnia
(13 g), wpłynęła przypuszcza\nie na wzrost i tak już
jego zwiększonej zawartości. Budzą tym samym wąt-
pliwości proporcje między e].ementami mineralnymi
wchodzącymi w skład mieszanki MM. Stosunek Ca :P
równy 5 : 1 wydaje się niewłaściwy, szczegółnie dla
terenóu, ubogich w fosfór.

Wnioski

1. W kościach długich krów badanego regio-
nu, żywionych miejscowymi paszami §ospodar-
czym| występuje mała ilość fosforu, często po-
niżej norm fizjologicznych, oraz stosunkowo
duża ilość wapnia, przeważnie powyżej tych
norm.

2. Podawanie mieszanki MM nie wpłynęło
na istotny wzrost średniej zawartości Ca, P
i Mg oraz zmniejszenie ilości popiołu w bada-
nym materiale.

3. Badania nad zawartością składników mi-
neralnych w koścu bydła mogą być wykony-
wane rutynowo i wykorzystywane do okreŚla-
nia ewent. niedoborów w danej populacji zwie-
rząt. MoEą one stanowić również wytyczne do
sporządzania mieszanek mineralnych właści-
wych dla odpowiednich regionów kraju.
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